
 

 

 

 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO  

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 15ª REGIÃO 

 

EDITAL Nº 20/2019 DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA 

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO  

DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE CONCORREM  

ÀS VAGAS RESERVADAS AOS NEGROS E  

RESULTADO FINAL  

 

 

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 15ª REGIÃO, tendo em vista o Edital nº 01/2018 de Abertura de 

Inscrições do Concurso Público para provimento de cargos vagos do Quadro Permanente de 

Pessoal da Secretaria deste Tribunal e à formação de cadastro de reserva, publicado no Diário 

da União, na edição de 09 de março de 2018, RESOLVE 

1. Informar que, a partir da data de publicação deste Edital, os candidatos poderão 

verificar o resultado definitivo da avaliação dos candidatos autodeclarados negros que 

concorrem às vagas reservadas para o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa 

- Especialidade Segurança, por meio do site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br). 
 

1.1  Os candidatos às vagas reservadas aos negros que não tiveram a declaração 

confirmada pela Comissão de avaliação, ou que não compareceram, foram 

excluídos da lista específica, devendo permanecer na lista de classificação geral, 

caso tenham obtido classificação nos termos dos Capítulos 9, 10, 11, 12, 13 e 14 

do Edital nº 01/2018 de Abertura de Inscrições. 

 

1.2  As respostas de todos os recursos serão levadas ao conhecimento dos candidatos 

inscritos no Concurso, por meio do site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br), não tendo qualquer caráter didático, e ficarão 

disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. 

2. Tornar pública, de acordo com o estabelecido no Capítulo 15, a relação final dos 

candidatos habilitados após provas Objetivas, Redação, Prática de Aptidão Física e Curso 

de Formação, para o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa - Especialidade 

Segurança, em três listas (a primeira contendo todos os candidatos habilitados, incluindo os 

inscritos como pessoas com deficiência e negros, caso tenham obtido 
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pontuação/classificação para tanto, a segunda contendo apenas os candidatos habilitados 

inscritos como pessoas com deficiência e a terceira contendo apenas os candidatos 

habilitados inscritos como negros), no site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br). 

3.  Informar que, a partir da data de publicação deste Edital, os candidatos poderão verificar 

seus resultados no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 

4.  Comunicar que, os candidatos habilitados inscritos como pessoas com deficiência, serão 

convocados posteriormente para avaliação pela Junta Médica Oficial do Tribunal Regional 

do Trabalho da 15ª Região objetivando verificar se a deficiência se enquadra na definição 

do artigo 1º da Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência da Organização 

das Nações Unidas (Decreto Legislativo nº 186/2008 e Decreto nº 6.949/2009) combinado 

com os artigos 3º e 4º, do Decreto nº 3.298/1999, da Súmula 377 do Superior Tribunal de 

Justiça – STJ, do Decreto Federal nº 8.368/2014, da Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da 

Pessoa com Deficiência). 

 
 

Campinas, 03 de maio de 2019. 

 

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES 

Desembargadora Presidente 
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ANEXO I 

 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO 

DIVERSOS CARGOS 

 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DEFINITIVO DA COMISSÃO DE 

VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO) 

  

Cargo/Área/Especialidade: C11 - TÉC JUD - ÁREA ADM - ESP SEGURANÇA 

Polo de Classificação: CAMPINAS                                           

  

 

NÚMERO   NOME                            

0013555a ARIOSVALDO NASCIMENTO SANTOS 

0013316e ATENOR PEREIRA NETO 

0012800e CARLOS EDUARDO MARCIANO 

0014373k CLAUDIO HENRIQUE SOUSA BRAGA 

0014628g DARLENE DE CASSIA SILVA SANTOS 

0015012f DOMINIQUE DA SILVA ALVES 

0013207k EMERSON SILVA SANTOS 

0014254c FLAVIA REGINA DE MIRANDA FRANCA 

0012884d FRANCINALDO DE SOUZA 

0013275f JOEMERSON SILVA DORIA 

0014811i JULIO CESAR DA SILVA 

0013886b MARCELO ALVARENGA DOS SANTOS 

0015038b MARCOS GOMES SANTANA 

0014882j NEONY DOS SANTOS BRAULIO 

0015041b REGIANE AMARAL MAGALHAES 

0013840k VALDEMIR NUNES DOS SANTOS 

 

16 Candidato(s) nesta opção 
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ANEXO II 
 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO 

DIVERSOS CARGOS 

 

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL) 

  

Legenda: 

(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 

(N) CANDIDATOS NEGROS. 

  

Cargo/Área/Especialidade: C11 - TÉC JUD - ÁREA ADM - ESP SEGURANÇA 

Polo de Classificação: CAMPINAS                                           

  

 

NÚMERO   NOME                                     PONTOS  CLASS  

0013887d MARCELO DA COSTA CAVACHINI 365.40 1 

0012959i JULIANO ROBERTO SARTORATO 363.69 2 

0014507f BRUNO MIURA DE PAULA 362.90 3 

0013571j HENRIQUE DE OLIVEIRA BIANCHI 362.49 4 

0013417k RAFAEL PIMENTA DE MENDONCA FURTADO 361.82 5 

0014685h RODRIGO CHAVES MARTINS 354.90 6 

0014882j NEONY DOS SANTOS BRAULIO(N) 352.79 7 

0014380h GLAUCO DINIZ BARRETO 352.21 8 

0013088g LEONARDO DOS ANJOS BRUNASSI 352.07 9 

0013601d THIAGO ANTONIO BEZERRA MARQUES 351.03 10 

0014615i RAFAEL NONATO AMORIM SANTOS 350.29 11 

0014206c HUMBERTO MARINHO DA COSTA VIEIRA DE MELO 349.16 12 

0015008d CARLOS HENRIQUE JESUS CARDOSO SANTOS 348.66 13 

0014120d LEONARDO FELIX OWERNEY 346.62 14 

0015038b MARCOS GOMES SANTANA(N) 346.41 15 

0014287g SYLAS SANTOS LOPES 346.33 16 

0013781j ROMANA DE LIMA GIRAO ANDRADE 345.29 17 

0014407b GERSON BRUNO SANTIAGO LEAL 345.12 18 

0014807g JHONY PIANTIKOSKY TAVARES 344.96 19 

0014870c JORGE MARCOS DA SILVA CHALAO 343.20 20 

0014952e ADRIANA FORTUNA DE ALBUQUERQUE ARAUJO 341.90 21 

0014195b CLEYTON DE JESUS BARRETO 341.58 22 

0012884d FRANCINALDO DE SOUZA(D)(N) 341.49 23 

0015041b REGIANE AMARAL MAGALHAES(N) 341.25 24 

0014080g ROBERTO BARCELOS ENRIQUE 340.29 25 

0014125c MARCIO FABIANO ARAUJO DA SILVA 340.21 26 

0013240i THIAGO VALE GALVAO 340.07 27 

0014869g JORGE APARECIDO FRANCISCO RIBEIRO 339.46 28 

0013796a ARTHUR FELIPE ALBUQUERQUE CUNHA LOPES 339.42 29 

0014455b FELIPE DE ARAUJO DIAS(D) 339.08 30 

0014341i FLAVIO GAMA DE OLIVEIRA 338.96 31 

0014144g VINICIUS OLIVEIRA PORTELLA 338.83 32 

0014616k RODRIGO MARCOS CAVALO 338.82 33 

0012929k ALLAN KEOPS RODRIGUES TARGINO 338.55 34 

0014630e DIEGO MONTEIRO BUECHEM 337.55 35 

0013727d ALESSANDRO SPOSITO MOLETTA DE FREITAS 337.29 36 

0014637h JONATHAS DE SOUSA BARBOZA 337.09 37 

0014198h DANILO DE CARVALHO FONSECA 337.05 38 

0012843a PEDRO LUIZ MARIANO VOGADO 336.99 39 

0013207k EMERSON SILVA SANTOS(N) 335.75 40 

0013251c ANDERSON ALVES MARTINS 334.92 41 

0013985d FELIPE TEODORO DA COSTA 334.88 42 

0013316e ATENOR PEREIRA NETO(N) 334.25 43 

0013745f DENIS CARLOS BONESCONTO 333.29 44 

0014995a RAUL CREPALDI LACERDA 333.22 45 

0014040f CLAUDIO ANTONIO DA SILVA FILHO 333.21 46 

0014778d SAULO SANTOS SANTANA 331.66 47 

0013964g WANER EURIPEDES FERREIRA 331.49 48 

0013886b MARCELO ALVARENGA DOS SANTOS(N) 331.33 49 
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0014660c DIEGO MORAES LEAL 331.29 50 

0013501k EDIVALDO UBALDO MARTINS DA SILVA 330.79 51 

0013956h RHAMONA DE SOUSA ARAGAO 330.51 52 

0014785a ANDERSON VERONEZI MILES 329.49 53 

0013634h IVAN FREITAS EVANGELISTA 329.05 54 

0013275f JOEMERSON SILVA DORIA(N) 328.83 55 

0013466b RAFAEL LOPES CAVALCANTE 328.75 56 

0013522h LARISSA DE OLIVEIRA CARVALHO 328.59 57 

0013015b ENOS RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR 327.25 58 

0013274d JOAO MOREIRA GOMES 327.12 59 

0013177f VANTUIR MARTINS DA SILVA  ALVES 326.96 60 

0013695f JOAO VICTOR DE MESQUITA VASCONCELOS 326.92 61 

0013795j ANTONIO CARLOS SABINO 326.22 62 

0013483b VAGNER DE ARAUJO MEDEIROS 325.75 63 

0013866g ERICA CREDIDIO DARE 324.84 64 

0014273g MARCOS VINICIUS ARAUJO DA SILVA 324.79 65 

0012911c RAFAEL ROCHA DA SILVA 324.55 66 

 

66 Candidato(s) nesta opção 

 

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL) 

  

Cargo/Área/Especialidade: C11 - TÉC JUD - ÁREA ADM - ESP SEGURANÇA 

Polo de Classificação: CAMPINAS                                           

  

 

NÚMERO   NOME                    PONTOS  CL_DEF  

0012884d FRANCINALDO DE SOUZA 341.49 1 

0014455b FELIPE DE ARAUJO DIAS 339.08 2 

0014640h LEONARDO MARI DE CASTRO 300.23 3 

0014010h REGINALDO PAULINO LOPES 284.60 4 

0014563e ALAN DIEGO GONCALVES 284.27 5 

0014676g MARCELO CHAVES DIAS 276.53 6 

0013199e DANIEL MARCELO FRANZIM 270.86 7 

 

7 Candidato(s) nesta opção 

 

 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL) 

  

Cargo/Área/Especialidade: C11 - TÉC JUD - ÁREA ADM - ESP SEGURANÇA 

Polo de Classificação: CAMPINAS                                           

  

 

NÚMERO   NOME                            PONTOS  CL_NEGRO  

0014882j NEONY DOS SANTOS BRAULIO 352.79 1 

0015038b MARCOS GOMES SANTANA 346.41 2 

0012884d FRANCINALDO DE SOUZA 341.49 3 

0015041b REGIANE AMARAL MAGALHAES 341.25 4 

0013207k EMERSON SILVA SANTOS 335.75 5 

0013316e ATENOR PEREIRA NETO 334.25 6 

0013886b MARCELO ALVARENGA DOS SANTOS 331.33 7 

0013275f JOEMERSON SILVA DORIA 328.83 8 

0014254c FLAVIA REGINA DE MIRANDA FRANCA 328.05 9 

0012800e CARLOS EDUARDO MARCIANO 325.55 10 

0014373k CLAUDIO HENRIQUE SOUSA BRAGA 323.38 11 

0015012f DOMINIQUE DA SILVA ALVES 321.27 12 

0013555a ARIOSVALDO NASCIMENTO SANTOS 320.22 13 

0014628g DARLENE DE CASSIA SILVA SANTOS 319.05 14 

0013840k VALDEMIR NUNES DOS SANTOS 315.72 15 

0014811i JULIO CESAR DA SILVA 315.55 16 

 

16 Candidato(s) nesta opção 

 


